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KẾ HOẠCH 

Triển khai thực hiện công tác phòng ngừa, 

ứng phó, khắc phục hậu quả thiên tai  

 

Căn cứ Kế hoạch số 05-KH/TU ngày 04/12/2020 của Tỉnh ủy Khánh Hòa 

về thực hiện Chỉ thị số 42-CT/TW ngày 24/3/2020 của Ban Bí thư Trung ương 

Đảng (khóa XII) về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng 

ngừa, ứng phó, khắc phục hậu quả thiên tai. 

Ban Dân tộc xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện công tác phòng 

ngừa, ứng phó, khắc phục hậu quả thiên tai như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

- Tổ chức quán triệt, tuyên truyền sâu rộng cho toàn thể cán bộ, công chức 

và người lao động (CBCCLĐ) nắm rõ ý nghĩa, tầm quan trọng của công tác 

phòng ngừa, ứng phó, khắc phục hậu quả thiên tai. Qua đó phòng, tránh các tư 

tưởng chủ quan, chủ động phòng ngừa, nâng cao ý thức, tinh thần trách nhiệm 

của lãnh đạo, cán bộ, công chức và người lao động trong việc thực hiện công tác 

phòng ngừa, ứng phó, khắc phục hậu quả thiên tai tại cơ quan. 

 - Thường xuyên quán triệt và triển khai thực hiện có hiệu quả phương 

châm “bốn tại chỗ” để chủ động phòng tránh, đối phó kịp thời, khắc phục khẩn 

trương và có hiệu quả các tình huống thiên tai xảy ra. 

 - Thực hiện nghiêm túc chỉ đạo của trung ương, của tỉnh về công tác 

phòng, chống và giảm nhẹ thiên tai; đảm bảo hoạt động của Ban Dân tộc theo 

đúng chương trình, kế hoạch đã đề ra. 

- Tăng cường công tác tự kiểm tra việc thực hiện các điều kiện an toàn tại 

cơ quan, kịp thời phát hiện, đề xuất cấp có thẩm quyền khắc phục các thiếu sót 

về công tác phòng ngừa, ứng phó, khắc phục hậu quả thiên. Đảm bảo an toàn tài 

sản cơ quan, tài sản nhà nước, không để xảy ra thiệt hại do thiên tai gây ra. 

II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP 

1. Công tác tuyên truyền 

- Tuyên truyền, quán triệt Chỉ thị số 42-CT/TW ngày 24/3/2020 của Ban 

Bí thư Trung ương Đảng (khóa XII) về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với 

công tác phòng ngừa, ứng phó, khắc phục hậu quả thiên tai; Kế hoạch số 05-

KH/TU ngày 04/12/2020 của Tỉnh ủy Khánh Hòa về thực hiện Chỉ thị số 42-

CT/TW ngày 24/3/2020 của Ban Bí thư Trung ương Đảng (khóa XII) về tăng 

cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng ngừa, ứng phó, khắc phục 
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hậu quả thiên tai; Kế hoạch 4932/KH-UBND ngày 14/9/2018 của UBND tỉnh 

Khánh Hòa về việc thực hiện Nghị quyết số 76/NQ-CP ngày 18/6/2018 của 

Chính phủ về công tác phòng, chống thiên tai trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa cho 

toàn thể CBCCLĐ trong cơ quan. 

 - Lồng ghép nội dung tuyên truyền, vận động đồng bào các dân tộc thiểu 

số và miền núi thực hiện tốt chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước về 

công tác phòng ngừa, ứng phó với thiên tai, qua đó nâng cao ý thức tự giác, chủ 

động của đồng bào trong phòng, chống thiên tai để phát triển sản xuất, bảo vệ 

tính mạng, tài sản của mình và cộng đồng. 

 2. Thường xuyên kiểm tra, rà soát toàn bộ cơ sở vật chất của cơ quan để 

có phương án phòng chống thiên tai cụ thể, chi tiết: Kiểm tra, gia cố, sửa chữa 

hệ thống điện; công trình có sử dụng cửa kính,… để đảm bảo an toàn khi xảy ra 

bão, lốc; không sử dụng phòng làm việc không đảm bảo an toàn. Phân công 

người trực ở cơ quan, kịp thời khắc phục, giải quyết hậu quả, hạn chế đến mức 

thấp nhất thiệt hại.  

 3. Thường xuyên theo dõi bản tin thời tiết trên phương tiện thông tin đại 

chúng, khẩn trương triển khai các phương án phòng, chống trước khi mưa bão, 

lũ lụt đến, cụ thể: 

 - Sắp xếp văn bản, tài liệu vào kho lưu trữ; thiết bị vào phòng đảm bảo an 

toàn nhất. 

 - Chằng buộc, che chắn, bảo vệ tài sản, cơ sở vật chất, trang thiết bị. 

 - Cử người trực ở cơ quan, kịp thời khắc phục, giải quyết hậu quả, hạn chế 

đến mức thấp nhất thiệt hại. 

 4. Xây dựng lực lượng phòng, chống, khắc phục hậu quả thiên tai 

 - Hàng năm xây dựng và kiện toàn lực lượng  phòng, chống, khắc phục 

hậu quả thiên tai tại chỗ của cơ quan, đồng thời phân công nhiệm vụ cho các 

thành viên, kịp thời huy động lực lượng khi xảy ra sự cố thiên tai xảy ra. 

 - Chuẩn bị đầy đủ lực lượng và phương tiện thực hiện có hiệu quả phương 

châm “bốn tại chỗ” để chủ động xử lý kịp thời khi có các sự cố xảy ra, hạn chế 

thấp nhất thiệt hại tài sản của cơ quan. 

5. Tăng cường kiểm tra, đôn đốc thực hiện công tác chuẩn bị ứng phó tình 

huống thiên tai và tổ chức ứng phó kịp thời khi trường hợp thiên tai khẩn cấp 

xảy ra. Liên hệ chặt chẽ với Ban Chỉ huy phòng chống lụt, bão của địa phương 

nắm chắc tình hình, nhất là các địa bàn xung yếu vùng đồng bào dân tộc thiểu số 

và miền núi nhất là những nới có nguy cơ xảy lũ ống, lũ quét, sạt lở đất thuộc 

phạm vi quản lý để kịp thời phối hợp tham mưu Ban Chỉ huy phòng chống lụt, 

bão tỉnh các biện pháp phối hợp phòng, chống kịp thời, hiệu quả. 

6. Tổ chức phát động phong trào thi đua để nâng cao nhận thức trách 

nhiệm của CBCCLĐ trong công tác phòng ngừa, ứng phó, khắc phục hậu quả 

thiên tai; các hoạt động thi đua bảo vệ môi trường và chống biến đổi khí hậu.  
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III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Văn phòng chủ trì triển khai, hướng dẫn việc phòng, chống thiên tai 

trong cơ quan và thực hiện chế độ báo cáo theo quy định. 

2. Lãnh đạo các phòng chuyên môn thuộc Ban có trách nhiệm chỉ đạo 

CBCCLĐ của phòng mình thực hiện Kế hoạch về công tác phòng ngừa, ứng 

phó, khắc phục hậu quả thiên tai theo quy định. 

3. Toàn thể CBCCLĐ nâng cao tinh thần trách nhiệm, ý thức tự giác về 

công tác phòng ngừa, ứng phó, khắc phục hậu quả thiên tai; thực hiện các nội 

dung theo Kế hoạch. 

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện công tác phòng ngừa, ứng phó, 

khắc phục hậu quả thiên tai của Ban Dân tộc; đề nghị toàn thể CBCCLĐ trong 

cơ quan nghiêm túc thực hiện ./. 
 

Nơi nhận:(VBĐT) 

- Tỉnh ủy; 
- UBND tỉnh; 

- Lãnh đạo Ban; 

- Các phòng chuyên môn; 

- Phụ trách CNTT (đăng tải); 

- Lưu: VT, NV. 

TRƯỞNG BAN 

 

 

 

 

 

Đặng Văn Tuấn 
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